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حافظ
همچو حافظ به رغم مدعيان

شعر رندانه گفتنم، هوس است

تهران است و چند میدان 
اصلی و مهم که یکی از آنها به 
نام نورانی امام حسین)ع(، امام سوم شیعیان مزین شده است  
میدانی که در گذشته، مسافران دماوند و فیروزکوه و برخی از 
شهرهای شمالی کشور را بدرقه می کرد یا به مسافران خسته 

از راه که از شرق وارد تهران می شدند، خوشامد  می گفت.  

تاريخش

روستایی مرتفع در شرق تهران بود که می گویند در عهد 
شاهان قاجار، خرگوش های فراوانی داشت. به همین دلیل، 
به آن »دوشان تپه« که به زبان ترکی، به معنی تپه خرگوش 
است، می گفتند و در شرقی ترین ورودی تهران واقع شده 
بود؛ یعنی کمی آن سوتر از مکانی که اکنون در آن، میدان 
امام حسین واقع شده است. در واقع در روزگار قاجار، این 
میدان اصلًا جزء تهران نبود که بخواهد ساخته شود. حتی در 
نقشه هایی که از تهران سال 1317باقی مانده، اثری از آن که 
نخستین نامش، »فوزیه« بود، نیست. اما با توجه به گسترش 
تهران در دوره پهلوی اول و تاریخ ازدواج و طلاق محمد رضا 
پهلوی با فوزیه،   شاهزاده مصری که در حدود سال های 
1317تا 1324رخ داد، اینگونه به نظر می رسد که حدود 

همین سال ها این میدان در شرق تهران ساخته شد.

شمايل آن

این میدان شرقی تهران، ابتدا به صورت دایره ای شکل ساخته 
و در مرکز آن یک آبنما و فواره 3طبقه بنا شد. در آن روزها و به 
افتخار وصلت ولیعهد با شاهزاده  مصری، نام این میدان بزرگ 
را فوزیه گذاشتند، اما پس از طلاق آن دو در سال 1324، نام 
این میدان هم به »شهناز«، دختر شاه تغییر کرد. البته یک 
دهه پس از ساخت میدان، 4اسب در مرکز میدان قرار گرفت 
که به همین دلیل برخی آن را میدان چهار اسب می نامیدند.

رونق آن

میدان امام حسین)ع( به خاطر همان آبنماها و 
چمن کاری اش، آهسته به تفرجگاه شرقی نشینان پایتخت 
بدل شد و البته ساخت 2سینما، بازار خیابان شهرستانی ها، به 
آن  رونق بیشتری بخشید. در دهه 40 شمسی نیز مسجدی 

در ضلع شمال غربی آن بنا شد .

تغيير شکل آن

در اوایل دهه 50 شمسی، شهرداری تهران به خاطر تردد زیاد، 
تصمیم گرفت زیرگذری هم به میدان اضافه کند که   انجام 
این پروژه، به درازا کشید. به همین دلیل   روزنامه اطلاعات 
آن روزها که در هفتم اردیبهشت سال 1353 منتشر شد، 
از طولانی شدن ساخت زیرگذر انتقاد و تصویر آشفته ای از 
میدان امام حسین آن روزها منتشر کرد؛ این شکل میدان تا 

سال 1392باقی ماند.

حال حاضر آن

میدان ها در گذشته، جایی برای دورهمی های شهری و 
تبادل افکار  و آرای شهروندان بود که در دهه های اخیر، 
این کارکرد میدان ها به کلی فراموش شده است. با توجه به 
همین موضوع، از سال 1392شکل میدان امام حسین)ع( 
تغییر کرد و طراحان آن تلاش کردند با تغییر شکل و تبدیل 
آن به یک پیاده راه، آن را به هدف اصلی میدان های شهری که 
همانا تعامل شهروندان است نزدیک تر کنند. در شکل جدید، 
خیابان انقلاب و دماوند تنها از طریق زیرگذر به هم مربوطند 
و روی میدان و برخی خیابان های اطراف به پیاده راه تبدیل 
شده اند. البته از سال 1396 تردد خودروها در بخش هایی از 
خیابان های اطراف میدان، دوباره جریان یافت  و  در طراحی 
جدید میدان آیینی امام حسین)ع(، همچنین تلاش شد تا 
با به کاربردن نشانه های ایرانی اسلامی در طراحی میدان، 

رهگذران فضایی معنوی را هم تجربه کنند.

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...  ميدانی برای
 تعامل بيشتر شهروندان

قلعه هزارساله تهران

تهران مصور

قلعه مازیار یکی از دیدنی های 
تاریخی روستای امامه است. روستای 
امامه در گذشته به داشتن راه های 
صعب العبور معروف بود. پس قلعه 
مازیار در ارتفاعات صعب العبور این 
روستا، گزینه ای مناسب برای حاکمان 
و جایگاهی ایمن برای پناه گیری 
به وقت هجوم دشمنان به حساب 
می آمد. قدمت این قلعه که اکنون 
یکی از دیدنی های تاریخی روستای 
امامه است، به قرن سوم هجری و 
حدود1100 سال قبل برمی گردد. 
روایت هایی هم در مورد این قلعه به 
چشم می خورد که آن را متعلق به 
حسن صباح می دانند. برخی به دلیل 
شباهت این قلعه به قلعه های حسن 
صباح که دژهای خود را در یک مکان 
مرتفع و صعب العبور می ساخت، 
گفته اند این قلعه تاریخی که با سنگ 
و ساروج روی تپه ای مرتفع ساخته 
شده، متعلق به حسن صباح است، اما 
همانطور که از نام این قلعه تاریخی و 
سفال های به دست آمده از آن پیداست، 
بنای آن به دوره سلجوقی و دوران 
حکومت یک حکمران محلی به نام 
مازیار برمی گردد و امیران منطقه 
قصران حدود سال 581هجری قمری 
در این قلعه مقیم بوده اند. نمایی از این 
قلعه را می توان از دل روستای امامه 
دید. قلعه مازیار مکانی دیدنی و جذاب 
برای کوهنوردان شمیران است و برای 
رسیدن به آن بعد از گذر از روستای 
امامه باید مسیری 3کیلومتری را 
کوهپیمایی کنند. این قلعه با شماره 
ثبت 3972 به عنوان یکی از آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده و در این قلعه 
بقایای اتاق ها، برج و بارو، حصار دفاعی، 
غار، قنات یا آب انبار، ارگ و حاکم نشین 

دیده می شود.

برخی به دلیل 
شباهت 

این قلعه به 
قلعه های 

حسن صباح 
که دژهای 

خود را در یک 
مکان مرتفع 
و صعب العبور 
می ساخت، 
گفته اند این 
قلعه تاریخی 
که با سنگ و 
ساروج روی 
تپه ای مرتفع 
ساخته شده، 
متعلق به حسن 
صباح است. 
اما همانطور 
که از نام این 
قلعه تاریخی 
و سفال های 

به دست آمده از 
آن پیداست، 
بنای آن به 

دوره سلجوقی 
و دوران 

حکومت یک 
حکمران محلی 
به نام مازیار 
برمی گردد 
و امیران 

منطقه قصران 
حدود سال 

۵۸۱هجری 
قمری در 

این قلعه مقیم 
بوده اند

فرشته های موتورسوار!

قصه موتورسوارها و تخلف هایشان  همچنان یکی از 
مهم ترین معضلات پیچیده ترافیک شهری است؛ آن هم 
وقتی که موتورسواران قانون شکن به  خودشان اجازه 
می دهند خیابان های یک طرفه را دو طرفه کنند و 
پیاده روهای پهن و باریک را اتوبان فرض کنند و حتی 
برای آلوده نشدن موتورهایشان، پلاک خود را با ماسک 

بپوشانند!
اینگونه به نظر می رسد که قانون  باید نسبت به این وسیله 
نقلیه دوچرخ، سختگیرانه تر برخورد کند تا هم امنیت 
راکبان و هم عابران بیشتر تامین شود، اما نباید از حق 
گذشت که بسیاری از موتورسواران هم به قانون احترام 
ویژه می گذارند و حتی پشت خط عابر پیاده نیز به احترام 
عابران توقف کامل می کنند. آفرین بر همه شهروندان 

قانونمدار که فرشته های زندگی های امروز شهری اند.

سوژه روز

دکه های روزنامه فروشی، تاريخ مفصلی در تهران دارند، اما در اين  سال ها هر چيزی می فروشند جز روزنامه 

دوره حکومت مطبوعات، دوره ای بود که تنها از طريق فاطمهعباسی
روزنامه ها و مجلات اخبار ردوبدل می شد و اگر دلت 
می خواست در کوران حوادث قرار بگيری، بايد روزنامه 
می خريدی؛ همين!   امروز، برای دنيای مطبوعات ايران، روز مبارکی است؛ روزی که در 18بهمن 
سال1286 خورشيدی، نخستين قانون مطبوعات در مجلس شورای ملی به تصويب رسيد و 

دنيای روزنامه ها و مجلات را قانونمند کرد. بد نيست بدانيد اين قانون شامل 53ماده بود که برخی 
از آنها هنوز که هنوز است، زنده و پابرجاست. اما در آن روزگاری که تهران چند خيابان بيشتر 
نداشت، روزنامه هايی که بيشترشان هم دولتی بود، کجا و چگونه توزيع می شد؟ در اينجا سری به 
کيوسک های روزنامه فروشی تهران قديم می زنيم که اين روزها البته کارکردشان آهسته آهسته 

تغيير کرده و بيش از خبر به توزيع نوشابه و آدامس و کلوچه مشغول اند!

دکههایبدونروزنامه

اولین فروشندگان
در ابتدا روزنامه های ايران بيشتر 
دولتی بودند و مردم چندان تمايلی 
نداشتند بدانند شاه و درباريان چه 
می نوشند، کجا می روند و چه خواب هايی می بينند. 
به همين دليل نخستين توزيع کنندگان روزنامه ها 
پستچی ها بودند و گاهی کارمندان دولت. اما در دوره  
مشروطه، وقتی روزنامه ها رونق گرفتند، بيشتر 
کودکان و جوانان، روزنامه به دست، توی خيابان های 
اصلی شهر راه می افتادند و تيترهای داغ روزنامه ها 
را بلندبلند می خواندند تا مردم را به خريد روزنامه 
ترغيب کنند. برای اين کار، گاهی از چهارپا و دوچرخه 

هم استفاده می کردند.

مکث

اولين دکه ها کجای تهران سبز شد 

در سال1310 شمسی، مديران مطبوعات تصميم گرفتند تک فروشی روزنامه ها را قطع کنند 
و اينگونه شد که شرکتی به نام »برگ« تاسيس شد؛ شرکتی که کارش توزيع روزنامه بود. به 
همين بهانه سفارش 9دکه روزنامه فروشی به فلزکاران داده شد تا با نظارت شهرداری تهران 
آنها را در خيابان های مهم قرار دهند. نخستين دکه در سال1311 در ميدان توپخانه متولد شد.

مهمان های ناخوانده

در تهران دکه های روزنامه فروشی به بخشی از مبلمان شهری بدل 
شدند و ديگر بخشی از هويت فرهنگی شهر به حساب می آمد، اما 
آهسته آهسته با پررنگ شدن فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، 
تيراژ روزنامه ها افت کرد، مشتری ها هم آب رفتند و دکه های 
روزنامه فروشی برای گذران زندگی مجبور شدند سيگار ، آدامس و 

نوشابه را هم کنار محصولات فرهنگی شان بفروشند.

دکه های رنگی

روزنامه همشهری نخستين مطبوعه روزانه رنگی ايران بود و به پيشخوان 
روزنامه فروشی ها رنگ وبويی خاص داد. آن روزها هنوز پای شبکه های اجتماعی و 
رسانه های مجازی به دنيای اطلاعات باز نشده بود ، مجلات با جلدهای رنگارنگ شان 

رهگذران را به سوی خود می کشاندند و برای لحظاتی محو تماشای خود می کردند.

دکه ها در اختيار بچه های مشگين شهر

چيزی که شايد توجه تهرانی ها را در اين چندده سال جلب کرده باشد، لهجه شيرينی است که بيشتر 
دکه داران پايتخت دارند. دليلش اين است که از همان ابتدا شغل روزنامه فروشی و دکه داری عملا در انحصار 
گروهی از مهاجران از روستای نقدی عليا در 25کيلومتری مشگين شهر است. به گفته تهران پژوهان آنها در 
بدو ورود به تهران در محله ده ونک ساکن شدند و در ايجاد شبکه توزيع مطبوعات نقش مهمی داشتند. اين 
مهاجران اين کسب وکار را به شغل خانوادگی خود تبديل کردند و گفته می شود نزديک به 80دصد دکه های 

شهر تهران را آنها می چرخانند. 

کنکور
تا همین چند سال پیش، نتایج 

کنکور سراسری در مطبوعات 
ایران منتشر می شد و دکه دارها 

از چند روز مانده به اعلام 
اسامی،   کیوسک خود را برای 
ازدحام غیرمعمول و صف های 
طویل پشت کنکوری ها آماده 

می کردند 

نخستین
طرح   از اولین دکه 

روزنامه فروشی که 
اطلاعات در سال 1310 

منتشر کرده است


